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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá konflikty vyskytujícími se mezi zřizovatelem a ředitelem

školy, analyzuje příčiny jejich vzniku a způsoby jejich řešení. Cílem této práce bylo popsat

problematické oblasti vztahu mezi zřizovatelem a ředitelem školy, analyzovat vybrané

konflikty a identifikovat jejich příčiny a rovněž možnosti jejich předcházení.

Teoretické část práce se zaměřuje na konflikt obecně, jednotlivé typy a etapy

konfliktu a jeho řešení. Dále pak vysvětluje vztahy a pravomoci ředitele a zřizovatele, kde

se mimo jiné opírá i o právní rámec těchto vztahů.

Jako výzkumná metoda byl vybrán kvalitativní rozhovor. Pro zajištění relevance

výsledků byl kvalitativní rozhovor realizován jak se zřizovateli, tak i s řediteli škol, kde již

došlo ke skutečnému konfliktu. Zajímal mně jeho vznik, průběh, řešení, ale i retrospektivní

pohled na daný konflikt.

Z tohoto zároveň vyplynou návrhy a doporučení ke zlepšení aktuální situace, které

budou sestavené nejen na základě deskripce odborných zdrojů, ale zejména

prostřednictvím výstupů z primárního šetření, tedy z praxe.

Práce závěrem vyhodnocuje výsledky rozhovorů, poukazuje na oblasti a témata, při

kterých vzniká konflikt nejčastěji a co je pro řešení a předcházení vzniku konfliktů

důležité. Čtenář tak získá povědomí o významu konfliktu ve školní praxi. V konečném

důsledku mohou návrhy a doporučení implementovat do své praxe všichni zřizovatelé a

ředitelé.

KLÍČOVÁ SLOVA

konflikt, řešení konfliktu, mediace, ředitel , zřizovatel

ABSTRACT

Thebachelor's thesis dealswithconflictsoccurringbetweenthefounder and

theschoolprincipal, analyzesthecausesoftheir emergence and ways to resolvethem.

Theaimofthisworkwas to describetheproblematicareasoftherelationshipbetweenthefounder

and theschoolprincipal, to analyzeselectedconflicts and identifytheircauses, as well as

thepossibilitiesoftheirprevention.

Thetheoretical part oftheworkfocuses on conflict in general, thevarioustypes and

stagesofconflict and itsresolution. It thenexplainstherelationships and powersofthedirector

and thefounder, where, amongotherthings, itrelies on thelegal framework of these

relationships.

A qualitative interview waschosen as theresearchmethod. To ensurethe relevance

oftheresults, a qualitative interview wasconductedwithboththefounders and

theschoolprincipals, wheretherewasalready a realconflict. I wasinterested in itsorigin,

course, solution, but also a retrospectiveviewoftheconflict.

At thesametime, thiswillresult in proposals and

recommendationsforimprovingthecurrentsituation, whichwillbecompiled not only on

thebasisof a descriptionofprofessionalsources, but

especiallythroughtheoutputsoftheprimarysurvey, iefrompractice.

Finally, theworkevaluatestheresultsofinterviews, pointsouttheareas and topics in

whichconflictarises most often and whatisimportantforresolving and preventingconflicts.

Thereaderwillthusbecomeawareoftheimportanceofconflict in schoolpractice. Ultimately,

allfounders and directorscanimplementtheproposals and recommendationsintotheirpractice.
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou konfliktů, které vznikají mezi zřizovatelem a

ředitelem školy. Pozornost je orientována zejména na analýzu příčin jejich vzniku a

možnosti jejich řešení. Efektivní fungování školy přináší řadu přínosů, ať už studentům,

zaměstnancům či v podstatě celé společnosti. Z tohoto důvodu je žádoucí, aby každá škola

fungovala bez větších problémů. Přítomnost konfliktů mezi zřizovatelem a ředitelem školy

však může efektivní fungování školy výrazně narušovat, a proto je nutné, aby jim bylo

předcházeno.

Cílem práce je popsat problematické oblasti vztahu mezi zřizovatelem a ředitelem

školy, analyzovat vybrané konflikty a identifikovat jejich příčiny, jednotlivé fáze a rovněž

možnosti jejich předcházení.

Z tohoto zároveň vyplynou návrhy a doporučení ke zlepšení aktuální situace.

Návrhy a doporučení budou sestavené nejen na základě deskripce odborných zdrojů, ale

zejména prostřednictvím výstupů z primárního šetření, tedy z praxe.

Za účelem splnění práce je její obsah rozdělen na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce popisuje obecnou podstatu konfliktů, typy a etapy konfliktu a

možnosti řešení konfliktů. Pozornost je věnována i vysvětlení vztahů a pravomocí ředitele

a zřizovatele, kdy se text opírá i o legislativní rámec daných vztahů.

Praktická část práce je zaměřena na empirické šetření konfliktů mezi zřizovatelem a

ředitelem školy. Je využito rozhovoru jako nástroje pro sběr primárních informací.

Dochází k oslovení subjektů, u kterých došlo ke vzniku konfliktu. Následně je tento

konflikt prozkoumán, včetně identifikace jeho vzniku, průběhu, řešení, či retrospektivního

pohledu. V závěru práce dochází k vyhodnocení výsledků rozhovorů a identifikaci návrhů

a doporučení.

Lze předpokládat, že se ředitelé škol dostávají do nějakých konfliktů prakticky

každý den. Konflikt se zřizovatelem školy má však specifický charakter, protože právě

zřizovatel do velké míry rozhoduje budoucnosti ředitele školy. Tato skutečnost pak ještě

více zintenzivňuje konflikt a vytváří z konfliktu velmi nepříjemnou situaci. To však

neznamená, že takový konflikt nemůže být vyřešen ku prospěchu všech zúčastněných
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stran. Právě tato práce se snaží identifikovat nejvhodnější způsoby pro řešení takových

konfliktů.

V rámci práce se také pracuje s aktuální legislativní úpravou. Je respektován právní

stav k 1. 12. 2020.

1. Teoretická část

Teoretická část práce se věnuje problematice konfliktů, kdy vymezuje konflikty z

obecného hlediska, ale také se věnuje konfliktům, které vznikají v prostředí škol. Dále je

zde vymezen vztah mezi ředitelem a zřizovatelem školy, či právní rámec vztahu mezi

ředitelem a zřizovatelem školy. Důvodem tohoto přístupu ke zpracování teoretické části

práce je podoba praktické části, která právě řeší konflikty mezi zřizovatelem a ředitelem

školy.

1.1. Konflikty

Nejprve je nutné pojem konflikt vymezit z obecného hlediska. Konflikty jsou

všudypřítomné, přirozené a potřebné, protože systém bez konfliktů, ať už jde o vztahy,

organizace, zařízení veřejné správy, jsou stagnující či mrtvé, nerozvíjí se. Z tohoto důvodu

je nutné chápat, že konflikty patří k běžnému životu a jsou dané různorodostí. Tato různost

se projevuje různými názory, charaktery, preferencemi, motivy, přístupem k informacím,

osobnostními rozdíly apod. (Medlíková, 2012, s. 17-18).

Z hlediska etymologického se slovo konflikt vztahuje k vzájemnému zasahování,

utkání se s někým, srážku s někým ve vzájemném sporu (Čakrt, 2000, s. 11).

Konflikty se samozřejmě nevyhýbají ani školnímu prostředí. Právě naopak, škola je

společenskou organizací, kde ve zvýšené míře dochází ke střetu názorů, postojů, ale také

k nedorozumění, nepochopení, ke komunikačním šumům apod. Tato situace pak právě

generuje zvýšené riziko vzniku různých konfliktů. Na jedné straně je škola organizační

institucí. Na druhé straně jde o kulturní společenství, kde je realizován institucionalizovaný

výchovně vzdělávací či také edukační proces. V současnosti školy tvoří jeden
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z nejkomplikovanějších společenských institutů s řadou rovin, které se navíc vzájemně

prolínají. To potvrzuje, že se škola stává místem častých a nezbytných konfliktů (Holá a

kol., 2013, s. 345-346).

V edukačních procesech a vztazích je konflikt „nevyhnutelný. Jeho základním

východiskem je totiž rozdíl. Každý konflikt je dynamický, mnohovrstevnatý, sám o sobě

není negativním jevem, negativně v něm působí nejistota, strach, agrese apod. Konflikty

obsahují také konstruktivní prvky – jsou zdrojem změn, zabraňují stagnaci, stimulují zájem,

podněcují k vyřešení problémů, ověřují a zhodnocují vztahy, uvolňují napětí atd.

(Gilernová, Krejčová, 2012, s. 99).“

Klíčovým nástrojem pro řízení konfliktů je v organizacích jejich prevence. Pokud má


[…]


situace mezi zřizovatelem a ředitelem školy.

Uvedené návrhy a doporučení slouží pro zkvalitnění práce zřizovatele a ředitele školy,

protože eliminují riziko vzniku negativních konfliktů.

3. Závěr

Tato práce se zabývala konflikty mezi zřizovatelem a ředitelem školy,

identifikovala příčiny jejich vzniku a způsoby jejich řešení. Konflikt mezi zřizovatelem a

ředitelem školy patří ke specifickým konfliktům, které vznikají ve školním prostředí.

Oblast řízení školy je velmi specifická, náročná a často vyžaduje maximální úsilí ředitele,

aby došlo nejen k rozvoji školy jako takové, ale také ke splnění veškerých legislativních a

provozních nařízení, které s tímto souvisejí. Veškerá odpovědnost pak leží právě na řediteli

školy. Při takovéto zátěži a náročnosti lze očekávat, že se ředitel dostane do nějakého

konfliktu se zájmovými skupinami školy.
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Právě zřizovatel patří mezi klíčové zájmové skupiny školy. Z jeho pravomocí lze

odvodit, že má velmi vysoký vliv na činnost školy a celkově na kvalitu školy. Klíčový je

z tohoto hlediska vliv zřizovatele na financování školy.

Cílem práce bylo popsat problematické oblasti vztahu mezi zřizovatelem a

ředitelem školy, analyzovat vybrané konflikty a identifikovat jejich příčiny, jednotlivé fáze

a rovněž možnosti jejich předcházení.

Problematické oblasti vztahu mezi zřizovatelem a ředitelem školy jsou zejména

finančního, legislativního a osobního (mezilidského) charakteru.

Analýza vybraných konfliktů formou kvalitativních rozhovorů přinesla zjištění, že

konflikty vznikají kvůli finančním záležitostem, osobním antipatiím, neschopnosti

komunikace, neschopnosti řízení, nedostatku času, nepochopení náročnosti práce

zřizovatelem.

K příčinám konfliktů mezi zřizovatelem a ředitelem školy patří dle kvalitativních

rozhovorů zásahy zřizovatele do personálních záležitostí, financování školy, stížnosti

zájmových skupin, neadekvátní požadavky zřizovatele, které nelze splnit z důvodu zákona.

Dále nedostatečné finanční odměňování, podcenění rizikové situace, nedostatečná pracovní

výkonnost, nekomunikování, nezájem.

Jednotlivé fáze konfliktů lze ztotožnit s teoretickým základem, který popisuje fáze

konfliktu jako: spouštěč, eskalace, střet a vrchol konfliktu, zklidnění, postkonfliktní stav.

V některých případech však nedošlo ke vzniku všech fází, ale po střetu a vrcholu konfliktu,

byl konflikt přerušen odchodem zaměstnance z pracovní pozice (nebo změnou politického

vedení obce).

Možnosti předcházení konfliktů mají podobu lepší komunikace, vymezení pravidel

spolupráce, pravidelná setkávání, dodržování legislativy.

Teoretická část práce popisovala konflikty jako přirozenou součást lidského života,

přirozenou součást školního prostředí. Následně došlo k zaměření na vztahy mezi

ředitelem školy a zřizovatelem školy, avšak z teoretického a legislativního hlediska. Až

praktická část práce zkoumala problematiku z pohledu praxe, kdy prostřednictvím

výzkumu mezi řediteli a zřizovateli identifikovala několik různých konfliktů, jejich fáze,
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možnosti řešení apod. Výstupem z těchto částí práce jsou návrhy a doporučení pro

zlepšení:

• Větší finanční podpora od zřizovatelů za účelem snížení administrativní zátěže

ředitelů. Tímto získají ředitelé více času pro komunikaci se zřizovatelem, což by

mělo eliminovat riziko vzniku a eskalace konfliktu.

• Hlubší spolupráce mezi ředitelem a zřizovatelem. Tímto se nastaví podmínky

vzájemné spolupráce, včetně kritických oblastí, takže se sníží riziko vzniku a

eskalace konfliktu.

• Rozvoj dovedností ředitelů a starostů obcí (či jiných zřizovatelů) v rámci řešení

konfliktů. Tímto získají obě strany povědomí o významu konfliktů a efektivních

možnostech řešení konfliktů.

• Tvorba standardů řešení konfliktů mezi zřizovatelem a ředitelem. Tímto se

zformalizují pravidla vzájemné spolupráce.

V rámci souhrnu pak lze konstatovat, že ředitel školy má být lídrem, kterého budou

zainteresované skupiny následovat. Zřizovatel mu má v tomto pomáhat, aby bylo dosaženo

synergických efektů. To se nemůže podařit, když bude docházet ke zbytečným konfliktům,

k eskalaci konfliktů, které šlo vyřešit jednoduše apod. Z informací v rámci této práce

vyplývá, že dochází ke vzniku konfliktů, které jsou často nekonstruktivní a nevedou

k pozitivním efektům. Přítomnosti konfliktů se nelze vyhnout, a tedy právě proto, musí obě

strany hledat možnosti, jak jim nikoliv zcela zabránit, ale jak je přetavit v generování

pozitivních efektů.

Přínosem práce je skutečnost, že návrhy a doporučení nečerpají pouze z teoretických

závěrů, ale vychází i z reálné praxe a existujících příkladů konfliktů mezi zřizovatelem a

ředitelem školy. V konečném důsledku mohou návrhy a doporučení implementovat do své

praxe všichni zřizovatelé a ředitelé. Čtenář by měl získat povědomí o významu konfliktů

ve školní praxi, o možnostech jejich řešení tak, aby byl generován přínos z existence

konfliktů. Případové studie pak pomáhají k získání náhledu na konkrétní příčiny a způsoby

řešení konfliktů, včetně špatných a nekonstruktivních řešení. Návrhy se pak mohou čtenáři

inspirovat v rámci vlastní praxe.
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