PEDAGOGICKÁ
FAKULTA
Univerzita Karlova

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

**Jméno a příjmení studenta:** Gabriela Bártová
**Rok narození:** 1976
**Identifikační číslo studenta:** 19430681

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Školský management
**Identifikační čísla studia:** 586687

**Název práce:** Konflikty se zřizovatelem
**Pracoviště práce:** Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.
**Oponent(i):** doc. PhDr. David Krámský, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 17.05.2021 **Místo obhajoby:** Praha
**Hlasování komise:** Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 3x; neprospěl/a: 0x

**Průběh obhajoby:** standardní průběh

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ....

**Členové komise:** RNDr. Jindřich Kitzberger .....
doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ....